2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Maio de 2024.

Corregedoria-Geral

PORTARIA CGDP Nº 005, DE 08 DE MAIO DE
2024.

O CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no exercício das atribuições que lhes conferem a
Lei Complementar Estadual nº 55/94 e a Resolução
CSDPES nº 012, de 19 de maio de 2016:

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar por 15 (quinze) dias o prazo definido
no Aviso Geral CGDP Nº 001, de 25 de abril de 2024,
para prosseguimento dos trabalhos e conclusão da
apuração dos fatos, a contar do término do prazo
inicialmente estabelecido.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

Vitória, 08 de maio de 2024.

GILMAR ALVES BATISTA
Corregedor Geral

Protocolo 1317504

Coordenação de Estágio Supervisionado

PORTARIA DPES Nº 452 DE 08 DE MAIO DE
2024

O  COORDENADOR  DE  ESTÁGIO
SUPERVISIONADO  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA
DO ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO, no uso de
suas atribuições legais, faz publicar o (s) seguinte
(s) ato (s):

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE SOPHIA
DARDENGO PERIM de 09.05.2024 a 08.05.2025,
lotada no Núcleo de Atendimento e Triagem de
Vitória, no turno matutino.

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE
PÓS-GRADUAÇÃO DE RAFAELA AZEVEDO ROCHA
de 09.05.2024 a 08.05.2025, lotada na Central de
Atendimento ao Público na Defensoria, no turno
matutino.

TERMO ADITIVO DE ESTÁGIO DE ADRIANO GOMES
LAYBER JUNIOR de 02.05.2024 a 10.12.2024,
lotado na 1A Defensoria Cível de Guarapari, no turno
matutino.

Vitória, 08 de maio de 2024
Leonardo Grobberio Pinheiro
Coordenador de Estágio Supervisionado

Protocolo 1317577

Poder Judiciário

Tribunal Regional Eleitoral  - TRE -

ATO Nº 189, DE 08/05/2024
O DESEMBARGADOR CARLOS SIMÕES FONSECA,
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e conforme os autos
nº 0004453-97.2022.6.08.8000,
RESOLVE
EFETUAR a designação automática da servidora RITA
DE CÁSSIA DE SOUZA WERNECK para o exercício,
em substituição, da Função Comissionada de Chefe
da Seção de Sustentação de Sistemas Eleitorais
(SSE) - FC.06, nos casos de afastamento
simultâneo do(a) titular e do(a) substituto(a)
automático(a), nos termos da Resolução TRE-ES
nº 146/10, publicada em 05.07.2010, c/c o art.
38 e parágrafos da Lei nº 8.112/90 e dos autos de
protocolo nº 1.040/14, a partir da publicação
deste ato.
DES. CARLOS SIMÕES FONSECA
PRESIDENTE

Protocolo 1317213

ATO Nº 190, DE 08/05/2024
O DESEMBARGADOR CARLOS SIMÕES FONSECA,
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e conforme os autos
nº 0002832-94.2024.6.08.8000,
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 492, publicado
no DIOES em 13.10.2021, a partir de 04.04.2024,
em razão de alteração de lotação do servidor
CARLOS EDUARDO LAQUINE;
2. EFETUAR a designação automática do servidor
EVANDRO CANAL SEVERGNINI para o exercício, em
substituição, da Função Comissionada de Chefe
da Seção de Sistemas administrativos (SSA)
- FC.06, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância da função, nos
termos da Resolução TRE-ES nº 146/10, publicada
em 05.07.2010, c/c o art. 38 e parágrafos da Lei nº
8.112/90, a partir da publicação deste ato.
DES. CARLOS SIMÕES FONSECA
PRESIDENTE

Protocolo 1317216

ATO Nº 191, DE 08/05/2024
O DESEMBARGADOR CARLOS SIMÕES FONSECA,
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e conforme os autos
nº 0002832-94.2024.6.08.8000,
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 493, publicado
no DIOES em 13.10.2021, a partir da publicação
deste ato;
2. EFETUAR a designação automática do servidor
FERNANDO MARCOS DORNELAS para o exercício,
em substituição, da Função Comissionada de Chefe
da Seção de Sistemas administrativos (SSA) -
FC.06, nos casos de afastamento simultâneo do
titular e de seu substituto automático, nos termos
da Resolução TRE-ES nº 146/10, publicada em
05.07.2010, c/c o art. 38 e parágrafos da Lei nº
8.112/90 e dos autos de protocolo nº 1.040/14, a
partir da publicação deste ato.
DES. CARLOS SIMÕES FONSECA
PRESIDENTE

Protocolo 1317218

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Maio de 2024 às 21:00:20 Código de Autenticação: bb8d574c